1. *Fortissimo... timere.* thèse d'idées. Milon est appelé *fortissimus*, parce qu'après avoir donné la preuve de courage contre Clodius il refuse de supplier les juges (v. § 92 et suiv.).

2. *Novi judicii*, la procédure extraordinaire réclamée par Pompée. (S'oppose à *pristinum morem judiciorum*.)

3. *Nova forma*, le déploiement de troupes. (S'oppose à *veterem consuetudinem forei*.) Cf. Lucain, *Pharsale*, I, 319:

.... Quis castra timenti
Nescit mixta foro, gladii cum triste mi-
Judicium insolita trepidum cinxere co-
[rona,
Atque, auso medias perumpere milite
[leges,
Pompeiana reum cinxerunt signa Milo-
[nem ?

consuetudinē fori et pristinum morē iudiciōrum requirunt.

[2] Non enim corona¹ consessus vester cinctus est, ut solebat; non usitata frequentia stipati sumus²; non illa præsidia³, quæ pro templis⁴ omnibus cernitis, etsi contra vim collocata sunt, non adferunt tamen oratori aliquid, ut in foro et in iudicio⁵, quamquam præsidiis salutaribus et necessariis⁶ sæpti sumus, tamen ne non timere⁷ quidem sine aliquo timore possimus. Quæ si opposita Miloni putarem, cederem tempori⁸, iudices, nec inter tantam vim armorum existimarem esse orationi locum. Sed me recreat et reficit Cn. Pompei, sapientissimi et justissimi⁹ viri, consilium, qui profecto nec justitiæ suæ putaret esse, quem reum sententiis iudicum tradidisset, eundem

1. *Corona*, cercle d'auditeurs (debout) par opposition à *consessus vester*, les juges assis.

2. *Stipati sumus*. Le public, relégué loin du tribunal, occupait les rues et les maisons voisines du forum.

3. *Non illa præsidia... non adferunt*. Les deux négations équivalent à une forte affirmation (cf. *non nemo* « tout le monde »).

4. *Pro templis* : temples de Vesta, de Castor, de la Concorde, de Saturne. Il n'était pas inutile de les garder contre les émeutiers (cf. § 91).

5. *Foro... iudicio*. Le second mot est plus précis que le premier; le jugement a lieu dans le forum.

6. *Necessariis* (plus fort que *salutaribus*). Cicéron justifie les mesures prises par Pompée : elles

protègent la défense, loin de la menacer. On peut se demander si, en l'absence de ces précautions, les partisans de Clodius n'auraient pas, en effet, commis quelques violences; les paroles de Cicéron sont peut-être aussi justes qu'habiles.

7. *Non timere* (= *securi esse*)... *timore*. Jeu de mots cherché.

8. *Cederem tempori*. Locution expliquée par Cicéron lui-même : « *tempori cedere, id est necessitate parere* » (*ad Famil.*, IV, 9, 2).

9. *Sapientissimi... justissimi*. Superlatifs de politesse, dont Cicéron est prodigue dans ses discours (cf. par exemple, *pro Archia poeta*, 3). Ces adjectifs vont être développés dans les deux propositions qui suivent.

telis militum dedere, nec sapientiæ, temeritatem concitatæ multitudinis¹ auctoritate publica² armare:

[3] Quam ob rem illa arma, centuriones, cohortes non periculum nobis, sed præsidium denuntiant, neque solum ut quieto, sed etiam ut magno animo³ simus hortantur, neque auxilium modo defensionis meæ, verum etiam silentium⁴ pollicentur. Reliqua vero multitudo, quæ quidem est civium⁵, tota nostra est, neque eorum quisquam, quos undique intuentes, unde aliqua fori pars adspici potest, et hujus exitum judicii expectantes videtis, non cum virtuti Milonis favet, tum de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari⁶ putat.

Une seule classe lui est contraire : ce sont ceux que Clodius a nourris par les rapines, les incendies et les désastres publics. Les juges doivent donc se rassurer, et l'orateur compter sur leur équité, comme sur leur reconnaissance, pour les services rendus par Milon à la république. Il n'usera point pourtant de ce dernier moyen, et se bornera à établir qu'en tuant Clodius, Milon n'a fait qu'user du droit de légitime défense.

✱ II. Unum genus est adversum⁷ infestumque nobis eorum, quos P. Clodi furor rapinis et incendiis et omni-

1. *Multitudinis*, le parti de Clodius.

2. *Auctoritate publica*, la sanction du sénat. « Ce serait folie de donner des armes légales aux violences de bandes ameutées. »

3. *Magno animo* : « Nous avons le droit de lever la tête. » Cicéron cherche à s'enhardir.

4. *Silentium*. Le jour où il prononça son plaidoyer, l'orateur fut

au contraire interrompu par les amis de Clodius.

5. *Civium*, les vrais citoyens. Le parti de Clodius comptait beaucoup d'esclaves et d'étrangers incorporés dans ses bandes (v. § 26).

6. *Decertari*. Leur cause est en effet celle de l'ordre, troublé par Clodius.

7. *Adversum*, opposé d'opinions; *infestum*, animé d'intentions hostiles.

bus (exitiis! publicis pavit¹; qui hesterna etiam contione incitati sunt², ut, vobis voce præirent³, quid judicaretis. Quorum clamor si qui forte fuerit, admonere vos debet, ut eum civem relineatis⁴, qui semper genus illud hominum clamoresque maximos præ vestra salute negligit.

[4] Quam ob rem adeste animis⁵, iudices, et timorem, si quem habetis, deponite. Nam, si umquam de bonis et fortibus viris, si umquam de bene meritis civibus potestas vobis judicandi fuit, si denique umquam locus amplissimorum ordinum⁶ delectis viris datus est, ut sua studia erga fortes et bonos cives, quæ vultu et verbis⁷ sæpe significassent, re et sententiis declararent, hoc profecto tempore eam potestatem omnem vos habetis, ut statuatis, utrum nos, qui⁸ semper vestræ auctoritati⁹ dediti fuimus, semper miseri lugeamus, an

1. *Pavit*. Remarquez la force de la métaphore. Cf. *pro Sextio*, 46 : *eorum qui discordiis civium ac seditione pascantur*.

2. *Incitati sunt*. Allusion à T. Numatius, qui, la veille, au sortir du tribunal, avait engagé la foule à ne pas laisser échapper Milon et à influencer les juges par des clameurs au moment du vote (Asconius, 28).

3. *Voce præirent* = à vous dicter votre sentence. *Præire* est le mot propre pour indiquer qu'on prononce une formule qui doit être répétée mot à mot. Cf. Tite Live, 39, 18 : *ex carmine sacro præeunte verba sacerdote*.

4. *Relineatis*, « que vous conserviez près de vous » (au lieu de l'envoyer en exil).

5. *Adeste animis*. Locution fréquente : « Ayez bon courage ». Cf. *de Re publ.* 6 10 : *ades animo et*

omite timorem. Rapprochez les mots du § 3, *magno animo simus*. (*Adesse animo* signifie aussi « prêter attention ».)

6. *Ordinum* : sénateurs, chevaliers, tribuns du trésor. L'expression *amplissimus ordo* est en général réservée au sénat; mais Cicéron l'applique à tous les juges, par politesse. La liste (*album judicum*) avait été dressée par Pompée conformément à la *lex Aurelia de iudiciis* (70 av. J.-C.).

7. *Vultu et verbis... re et sententiis*. Antithèse. Cf. *ad Fam.*, I, 9, 17.

8. *Nos, qui*. Cicéron identifie la conduite de Milon à sa propre politique. Cf. § 5 *nobis duobus*.

9. *Vestræ auctoritati*, = la procédure légale. Milon avait en vain essayé plusieurs fois de déférer Clodius aux tribunaux compétents (V. l'introd.).

diu vexati a perditissimis civibus aliquando per vos ac per vestram fidem, virtutem sapientiamque recreemur.

X [5] Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius, quid magis sollicitum, magis exercitum dici aut fingi potest, qui spe amplissimorum præmiorum ad rem publicam adducti metu crudelissimorum suppliciorum¹ carere non possumus? Equidem ceteras tempestates² et procellas in illis dumtaxat³ fluctibus contionum semper putavi Miloni esse subeundas, quia semper pro bonis⁴ contra improbos senserat; in iudicio vero et in eo consilio⁵, in quo ex cunctis ordinibus amplissimi viri iudicarent, numquam existimavi spem⁶ ullam esse habituros Milonis inimicos, ad ejus non modo salutem extinguendam, sed etiam gloriam per tales viros⁷ infringendam.

X [6] Quamquam⁸ in hac causa, iudices, T. Anni tri-

1. *Suppliciorum*, terme emphatique (antithèse à *præmiorum*). Il s'agit, non de la peine capitale, mais de l'exil, qui était la mort civique (*deminutio capitis*).

2. *Tempestates ... procellas ... fluctibus*. Remarquez la continuation de cette métaphore. Pour l'image on peut comparer Cicéron, *pro Murena*, 35 : *quod enim fremitum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes commutationesque fluctuum, quantas perturbationes et quantos æstus habet ratio comitiorum?*